
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5283/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
07.04.2022                                                                                             г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей "..."
(лично), ООО «Городское консалтинговое бюро»,

рассмотрев жалобу "..." (далее также - Заявитель) на действия
ООО «ГКБ» (далее также - Организатор) при проведении торгов по
реализации имущества должника (извещение №130322/57329365/02, лот
№4) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступили жалобы Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов,
перенаправленные письмами ФАС России от 31.03.2022 № 04/29695/22 и
Московского областного УФАС России от 31.03.2022 №06/5908/22.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за



исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со
стороны Организатора торгов выразилось в том, что он не смог
ознакомиться с документацией о торгах. По мнению Заявителя, на сайте
Организатора отсутствует какая-либо информация о процедуре
проведения торгов. Вместе с тем, как указывает Заявитель, отсутствуют
также такие образцы документов как: «анкета-сведения об участнике»,
«образец договора» и «документация имущества».

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и иные материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в
возражениях на нее и в выступлениях представителей Организатора
торгов, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим
выводам.

Извещение о проведении торгов № 130322/57329365/02 лот № 4 было
опубликовано в «Подмосковье сегодня» № 43 от 14.03.2022 и размещено
на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведение торгов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.

Основание проведения торгов – постановления СП УФССП по МО.



Организатор торгов (Продавец) – ООО «ГКБ», действ. на основании ГК
№100095304121100075 от 10.12.2021г.

Место приема заявок: ЭТП Альфалот: https://etp.alfalot.ru

Дата начала приема заявок на участие в торгах – 14.03.2022.

Дата окончания приема заявок – 28.03.2022 15:00.

Дата, время проведения торгов –30.03.2022 в 12 ч. 00 мин. по моск. вр.

Форма аукциона - открытая по составу участников и открытая по форме
подачи предложений о цене. Победителем торгов признается участник
предложивший максимальную цену. Задаток 5% от начальной цены.

Комиссией установлено, что жалоба Заявителя поступила в
антимонопольный орган 28.03.2022 после окончания срока подачи заявок
на участие в Торгах.

Заявитель подтвердил, что направил жалобу после 15:00.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что Заявитель не участвовал в
проведении Торгов, не подавал заявку на участие в Торгах, не направлял
Организатору торгов запросов относительно порядка проведения
торгов.

Комиссия считает необходимым отметить, что по правилам части 2
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия могут быть
обжалованы организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
если обжалуемые действия не связаны с порядком размещения
информации о торгах.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает вышепоименованные жалобы
именно в контексте соблюдения прав лиц, в том или ином статусе
участвующих (или имеющих возможность принять участие)
непосредственно в самой процедуре проведения торгов.

Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем действия
Организатора торгов по размещению информации, по его мнению,
ограничивающие конкуренцию, подлежали обжалованию до окончания
срока подачи заявок. В противном случае, реализация такого права за
пределами окончания срока подачи заявок необоснованно затрагивает
права и законные интересы иных участников Торгов, которые подали
заявки



в соответствии с условиями Документации.

В свою очередь, действия, совершенные уже на стадии рассмотрения
заявок, допустимы к обжалованию исключительно лицами, подавшими
заявки на участие в закупке.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (часть 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (часть 4 статьи 1
ГК РФ) и злоупотребления правом (часть 1 статьи 10 ГК РФ).

При таких обстоятельствах у Комиссии отсутствуют правовые основания
для рассмотрения жалобы Заявителя по существу.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении
жалобы без рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 04.04.2022 № НП/18347/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.


